ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีกฎหมายเกี่ยวกับแรงงานที่สำคัญฉบับหนึ่งขึ้นมาใช้บังคับคือพระบรมราชโองการประกาศลดค่าตัวทาส ในมณฑลบูรพา ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ซึ่งกำหนดห้ามมิให้จ่ายค่าจ้างให้แก่บรรดาทาสที่เป็นไทแล้วต่ำกว่าเดือนละ 4 บาท อันน่าจะถือได้ว่าเป็นรากฐานแห่งบทบัญญัติในเรื่องอัตราค่าจ้างขั้นต่ำของประเทศไทย²⁶

ระหว่าง พ.ศ. 2467 - 2500²⁷

ปี พ.ศ.

⁴⁸ C 29 Forced Labour Convention 1930. Article 2.

⁴⁹ C 105 Abolition of Forced Labour Convention. Article 1.

⁵⁰ ประเทศไทยให้สัตยาบันแล้วเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004)

⁵¹ ประเทศไทยให้สัตยาบันแล้วเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001)

ถึงเหตุผลในการยังคงอายุขั้นต่ำ 14 ปี หรือวันที่จะยกเลิกอายุขั้นต่ำนั้น อย่างไรก็ตามก็ดี กฎหมายหรือกฎระเบียบภายในประเทศอาจอนุญาตให้มีการจ้างงานหรือการทำงานของเด็กอายุ 13 ถึง 15 ปีก็ได้ โดยมีเงื่อนไขว่าต้องเป็นการจ้างงานสำหรับงานเบา และไม่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ หรือการพัฒนาการ

ประเทศไทยในฐานะที่เป็นสมาชิกผู้เริ่มก่อตั้งองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ซึ่งในปัจจุบันนี้ องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ผ่านการรับรองอนุสัญญาไปแล้ว 184 ฉบับ ในจำนวนนี้อนุสัญญาที่ประเทศไทยได้เคยใช้และให้สัตยาบันไปแล้ว มีจำนวน 14 ฉบับ ได้แก่

(1) อนุสัญญาฉบับที่ 14 ว่าด้วยการปฏิบัติเรื่องการหยุดพักผ่อนประจำสัปดาห์ในกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ. 2464 (Weekly Rest (Industry), 1921)

(2) อนุสัญญาฉบับที่ 19 ว่าด้วยการปฏิบัติที่เท่าเทียมกัน สำหรับคนงานต่างชาติและคนงานในชาติ เรื่องค่าทดแทนการเกิดอุบัติเหตุ พ.ศ. 2468 (Equality of Treatment (Accident Compensation), 1925)

(3) อนุสัญญาฉบับที่ 29 ว่าด้วยการเกณฑ์แรงงานหรือแรงงานบังคับ พ.ศ. 2473 (Forced Labour, 1930)

(4) อนุสัญญาฉบับที่ 80 ว่าด้วยการแก้ไขบทบัญญัติบางส่วนของอนุสัญญา พ.ศ. 2489 (Final Articles Revision, 1946)

(5) อนุสัญญาฉบับที่ 88 ว่าด้วยการจัดบริการจัดหางาน พ.ศ. 2491 (Employment Service, 1948)

(6) อนุสัญญาฉบับที่ 100 ว่าด้วยค่าตอบแทนที่เท่าเทียมกัน พ.ศ. 2494 (Equal Remuneration, 1951)

⁶⁵ สรรธาน ภู่อ่า. (2552). *ปัญหาหลักปฏิบัติแรงงานต่างด้าวในธุรกิจประมงทะเล*. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีปทุม. หน้า 25-30.

- (7) อนุสัญญาฉบับที่ 104 ว่าด้วยการเลิกโทษอาญา (คนงานพื้นเมือง) พ.ศ. 2498 (Abolition of Penal Sanctions (Indigenous Workers), 1955)
- (8) อนุสัญญาฉบับที่ 105 ว่าด้วยการยกเลิกแรงงานบังคับ พ.ศ. 2500 (Abolition of Forced Labour, 1957)
- (9) อนุสัญญาฉบับที่ 116 ว่าด้วยการแก้ไขบทบัญญัติท้ายบทอนุสัญญา พ.ศ. 2504 (Final Article Revised), 1961)
- (10) อนุสัญญาฉบับที่ 122 ว่าด้วยนโยบายการจ้างงาน พ.ศ. 2507 (Employment Policy, 1964)
- (11) อนุสัญญาฉบับที่ 123 ว่าด้วยอายุขั้นต่ำที่อนุญาตให้ทำงานในเหมืองใต้ดิน พ.ศ. 2508 (Minimum Age (Underground work), 1965)
- (12) อนุสัญญาฉบับที่ 127 ว่าด้วยน้ำหนักสูงสุดที่อนุญาตให้คนงานคนหนึ่งแบกหามได้ พ.ศ. 2510 (Maximum Weight, 1967)
- (13) อนุสัญญาฉบับที่ 138 ว่าด้วยอายุขั้นต่ำที่อนุญาตให้จ้างงานได้ พ.ศ. 2516 (Minimum Age, 1973)
- (14) อนุสัญญาฉบับที่ 182 ว่าด้วยการห้ามและการปฏิบัติโดยฉับพลันเพื่อการจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก พ.ศ. 2542 (Worst Forms of Child Labour, 1999)⁶⁶

แต่สำหรับที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองแรงงานประมงทะเลนั้น องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ออกอนุสัญญา (Convention) No. 188 (2014) และข้อเสนอแนะ (Recommendation) No.

นำปลาในตระกูลปลาในมาจากจีนทางแม่น้ำดานูบ บาทหลวงในยุโรปปรับปรุงเทคนิคการเลี้ยงปลา ในศตวรรษที่ 14 - 16 ในเยอรมันมีการเพาะพันธุ์ปลาเทราต์ เมื่อ ค.ศ. 1741 (พ.ศ. 2284) การเพาะเลี้ยงปลาแพร่หลายในยุคกลางของยุโรป เมื่อเริ่มขาดแคลนปลา และราคาปลาแพงขึ้น การพัฒนาปรับปรุงการขนส่งในศตวรรษที่ 19 ทำให้มีปลามากขึ้นและราคาถูกลงแม้ว่าที่ดินเพาะเลี้ยงปลาจะลดลง

ในสหรัฐอเมริกาพยายามเลี้ยงปลาเทราต์เชิงการค้าเมื่อ ค.ศ. 1853 (พ.ศ. 2396) ปลาเรนโบว์เทราต์ถูกพบครั้งแรกในทวีปอเมริกาเหนือและขยายการเพาะเลี้ยงไปทั่วโลก โรงเพาะพันธุ์ปลาแห่งแรกในทวีปอเมริกาเหนือสร้างอยู่บนเกาะคิลโด ประเทศแคนาดา เมื่อ ค.ศ. 1889 (พ.ศ. 2432) ในญี่ปุ่น โรงเพาะฟักกุ้งทะเลและฟาร์มกุ้งแห่งแรกถูกสร้างขึ้น เมื่อ ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) และเข้าสู่อุตสาหกรรมการเพาะเลี้ยงกุ้งเชิงการค้า อุตสาหกรรมการเลี้ยงปลาแซลมอนในยุโรปและอุตสาหกรรมการเลี้ยงปลาคอกอเมริกันเริ่มต้นพร้อมกัน ในทศวรรษที่ 60 สหรัฐอเมริกาเข้ามามีส่วนร่วมในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำช่วงปลายศตวรรษที่ 20 การเพาะปลูกในน้ำนับเป็นปรากฏการณ์ร่วมสมัย สัตว์น้ำจำนวน 430 ชนิด ถูกนำมาเพาะเลี้ยงตั้งแต่ต้นศตวรรษที่ 20 และสัตว์น้ำจำนวน 106 ชนิด เริ่มเพาะเลี้ยงตั้งแต่ ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) การประมง พัฒนาเป็นศาสตร์ที่มีการศึกษาค้นคว้าวิจัยอย่างกว้างขวางวิทยาศาสตร์การประมงเกิดจากการวิจัยทางวิทยาศาสตร์ การเพิ่มพูนความรู้บนพื้นฐานวิชาชีววิทยาสัตว์น้ำ มีการเรียนการสอนวิชาการประมงในระดับมหาวิทยาลัยทุกภูมิภาคทั่วโลก มหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงด้านการประมง เช่น

กลุ่มอื่นๆ ได้แก่ วิศวกรรมประมง การวิจัยด้านวิทยาศาสตร์การประมงด้วยโปรแกรม คอมพิวเตอร์

2.4 ความเป็นมาและแนวคิด ในการคุ้มครองแรงงานในงานประมงทะเลของประเทศไทย

2.4.1 ความเป็นมาของการคุ้มครองแรงงานในงานประมงทะเลขององค์การแรงงาน ระหว่างประเทศ

องค์การแรงงานระหว่างประเทศ (International Labour Organization: ILO) ได้ก่อตั้งขึ้นเมื่อ ปี 1919 (พ.ศ.2462) หลังสงครามโลกครั้งที่ 1 เมื่อครั้งมีการประชุมสันติภาพ (Peace Conference) ครั้งแรกที่กรุงปารีส และครั้งต่อมาที่กรุงแวร์ซายส์ ผู้ที่มีส่วนริเริ่มผลักดันและสนับสนุน การก่อตั้ง ได้แก่ Mr.Robert Owen ชาว Wales (มีชีวิตอยู่ระหว่าง ค.ศ. 1771 - 1853 หรือ พ.ศ. 2314 - 2396) และ Mr.Daniel Legrand ชาวฝรั่งเศส (มีชีวิตอยู่ระหว่างปี ค.ศ. 1783 - 1859 หรือ พ.ศ. 2326 - 2402) แนวความคิดของบุคคลทั้งสองถูกนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของสมาคมกฎหมายแรงงานระหว่าง ประเทศ (International Association for Labour Legislation) ตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1901 หรือ พ.ศ. 2444) เพื่อทดสอบการยอมรับ ซึ่งก็ได้รับการตอบสนองและได้รับการผนวกเข้าไว้ในธรรมนูญองค์การ แรงงานระหว่างประเทศ และได้รับการรับรองโดยที่ประชุมสันติภาพ (Peace Conference) ในเดือน เมษายน ค.ศ. 1919 นั้นเอง

หรือเป็นแนวปฏิบัติที่ประเทศสมาชิกจะนำไปกำหนดนโยบาย กฎหมาย และกฎข้อบังคับของแต่ละประเทศ ซึ่งในการให้ความเห็นชอบจะใช้วิธีรับเอา

การออกอนุสัญญาและข้อเสนอแนะในเรื่องของการคุ้มครองแรงงานในงานประมงทะเลขององค์การแรงงานระหว่างประเทศได้เริ่มมีขึ้นตั้งแต่ปี ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) โดยมีการศึกษาเรื่องของเงื่อนไขการทำงานของชาวประมงในส่วนที่เกี่ยวกับเรื่องการจำกัดชั่วโมงของการทำงานของลูกจ้างในอุตสาหกรรมประมง ซึ่งต่อมาองค์การแรงงานระหว่างประเทศได้มีข้อเสนอว่าด้วยชั่วโมงทำงาน (Hours of Work (Fishing) Recommendation, 1920 (No.7)) ซึ่งกำหนดชั่วโมงในการทำงานแปดชั่วโมงต่อวัน หรือสี่สิบแปดชั่วโมงต่อสัปดาห์ ซึ่งในระยะเวลาต่อมาจนถึงปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ก็ยังคงมีการพูดถึงเรื่องของการจำกัดชั่วโมงของการทำงานของลูกจ้างในอุตสาหกรรมประมง

ในปี ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ออกอนุญญาฉบับที่ 112 ว่าด้วยอายุขั้นต่ำ (ชาวประมง) พ.ศ. 2502 (Minimum Age (Fishermen), 1959) อนุญญาฉบับที่ 113 ว่าด้วยการตรวจสุขภาพ (ชาวประมง) พ.ศ. 2502 (Medical Examination (Fishermen), 1959) และอนุญญาฉบับที่ 114 ว่าด้วยข้อตกลงของชาวประมง พ.ศ. 2502 (Fishermen's Articles of Agreement, 1959) ต่อมาในปี 1966 (พ.ศ. 2509) องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ออกอนุญญาฉบับที่ 125 ว่าด้วยประกาศนียบัตรความสามารถของชาวประมง พ.ศ. 2509 (Fishermen's Competency Certificates, 1966) อนุญญาฉบับที่ 126 ว่าด้วยที่พักของลูกเรือ (ชาวประมง) พ.ศ. 2509 (Accommodation of Crews (Fishermen), 1966) และข้อเสนอแนะที่เกี่ยวกับการฝึกอบรมอาชีพของชาวประมง พ.ศ. 2509 (Vocational Training Crew (Fishermen) Recommendation, 1966)

การประชุมเกี่ยวกับเงื่อนไขของการทำงานในอุตสาหกรรมประมงได้มีการประชุมในปี ค.ศ. 1954 (พ.ศ. 2497), ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505), ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) และ ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) ซึ่งที่ประชุมได้ให้คำแนะนำองค์การแรงงานระหว่างประเทศเกี่ยวกับการทำงานของชาวประมง สมัยประชุม ปี ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) ได้มีการอภิปรายเกี่ยวกับระบบของการจ่ายค่าตอบแทน หรือ รายได้จากการทำงาน การเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีในอุตสาหกรรมประมง สังคมและเศรษฐกิจ ของชาวประมงรายย่อยและกลุ่มหมู่บ้านชาวประมงขนาดเล็ก ซึ่งองค์การแรงงานระหว่างประเทศมี การประชุมย่อยๆ ในระดับประเทศ

ในปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) องค์การแรงงานระหว่างประเทศเริ่มมีการศึกษาอนุสัญญาและ ข้อแนะนำที่เกี่ยวกับการคุ้มครองแรงงานในงานประมงทะเลอีกครั้ง เนื่องจากอนุสัญญาและข้อแนะนำ ที่ให้ความคุ้มครองแรงงานในงานประมงทะเล ได้ใช้มาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) และ ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) ตามลำดับ ซึ่งเห็นได้ว่าได้มีการใช้อนุสัญญา และข้อแนะนำ ดังกล่าว มาเป็นระยะเวลาานานประมาณ 45 ปี ซึ่งในปัจจุบันสภาพสังคม และเศรษฐกิจมีการ เปลี่ยนแปลงไป เรือประมงมีการติดตั้งเครื่องยนต์ มีการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย ปลาที่อยู่ใกล้ ชายฝั่งลดจำนวนลง เรือประมงต้องออกไปหาปลาไกลจากชายฝั่งทะเลมากขึ้น ประกอบกับ อนุสัญญาว่าด้วยประกาศนียบัตรความสามารถของชาวประมง และที่พักของลูกเรือ (ชาวประมง) โดยในปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) องค์การแรงงานระหว่างประเทศ ได้มีการทำแบบสอบถามไปยัง ประเทศสมาชิก โดยจะมีการประชุมในปี ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) และในปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) จะมีการลงมติ

องค์การแรงงานระหว่างประเทศ มีสมาชิก 177 ประเทศ มีประเทศสมาชิกตอบ แบบสอบถามแล้วส่งกลับมายังองค์การแรงงานระหว่างประเทศ จำนวน 83 ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 46.89 ซึ่ง 2 ใน 3 ของ 83 ประเทศสมาชิก ตัวแทนจากฝ่ายรัฐบาล นายจ้าง และลูกจ้าง ร่วมกันตอบ แบบสอบถามโดยในเรื่องของอายุขั้นต่ำ (ชาวประมง)

2519) รายงานฉบับนี้ถูกเสนอไปยังสภานิติบัญญัติ แต่เลขานุการทางด้านการค้าได้เสนอสภานิติบัญญัติว่า ข้อแนะนำดังกล่าวไม่เหมาะสม สภานิติบัญญัติก็ไม่ได้มีการโหวตให้ผ่านเป็นกฎหมาย ในระหว่างที่ยังไม่มีกฎหมายเกี่ยวกับความปลอดภัยของเรือประมง ก็ควรที่จะมีการทำในบางสิ่ง ซึ่งในปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) หน่วยยามชายฝั่งได้ก่อตั้งการตรวจสอบความปลอดภัยของเรือประมง ซึ่งเป็นแบบสมัครใจที่ทำเทียบเรือ

ต่อมาในปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) ได้มีการหยุดหรือยกเลิกการตรวจสอบความปลอดภัยของเรือประมงดังกล่าว เพราะสภานิติบัญญัติจำเป็นต้องคงงบประมาณ ทำให้หน่วยยามชายฝั่งสหรัฐอเมริกา ต้องหยุดการดำเนินการดังกล่าว

ในปี ค.ศ. 1980 - 1985 (พ.ศ. 2523 - 2528) มีชาวประมงตายจากอุบัติเหตุจำนวนมาก สภานิติบัญญัติพยายามหลายครั้งที่จะผ่านกฎหมายเกี่ยวกับความปลอดภัยบนเรือประมงเพื่อการพาณิชย์ แต่ชาวประมงไม่ต้องการให้กฎหมายผ่าน เพราะถ้ากฎหมายผ่านชาวประมงจะต้องซื้ออุปกรณ์เกี่ยวกับความปลอดภัยบนเรือประมง เช่น วิทยุ อุปกรณ์ที่เกี่ยวกับความปลอดภัยทำให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้นส่งผลให้รายได้ลดน้อยลง ในที่สุด วันที่ 9 กันยายน 1988 (พ.ศ. 2531) ได้มีการประกาศใช้กฎหมายที่ชื่อว่า Commercial Fishing Industry Vessel Safety Act of 1988 ซึ่งกฎหมายฉบับนี้เป็นกฎหมายฉบับแรกของสหรัฐอเมริกาที่นำมาใช้กับเรือประมงเพื่อการพาณิชย์ มีเนื้อหาเกี่ยวกับมาตรฐานความปลอดภัยของเรือประมงเพื่อการพาณิชย์ ซึ่งมาตรฐานความปลอดภัยบนเรือที่จะต้อง มี เช่น ถังดับเพลิง